
厦门东亚机械工业股份有限公司

粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：厦门东亚机械工业股份有限公司

2021年 4月



建设单位法人代表：韩萤焕

编制单位法人代表：韩萤焕

项目负责人:韩文浩

填表人：苏小勤

建设单位： 编制单位：

厦门东亚机械工业股份有限公司 厦门东亚机械工业股份有限公司

（盖章） （盖章）

电话：15980793895 电话：15980793895

邮编：361100 邮编：361100

地址：厦门市同安区西柯镇 地址：厦门市同安区西柯镇

西柯街 611号 西柯街 611号



厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表
[...]
厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表

4

表 2.1.1 现有项目实际建设情况一览表

项目组成 现有项目建设情况

主体

工程

数控组

C栋厂房

（共 3层）

1层机加工车间，建筑面积 4150.111m2

2层原材料仓库，建筑面积 4150.111m2

3层成品仓库，建筑面积 4150.111m2

D栋厂房

（共 3层）

1层机加工车间，建筑面积 3850.025m2

2层螺杆机头组装车间，建筑面积 3850.025m2

3层成品仓库及用餐区，建筑面积 3850.025m2

气筒课
B栋厂房

（共 2层）

1层气桶钣金车间，车间南侧为脱脂除锈区，建筑面积

4518.450m2

2层气半成品仓库，建筑面积 2198.876m2

钣金课

冷作组

E栋厂房

（共 3层）

1层钣金车间，建筑面积 3420.150m2

2层钣金车间，建筑面积 3420.150m2

3层钣金半成品仓库，建筑面积 3420.150m2

螺杆机

组

A栋厂房

（共 3层）

1层东侧螺杆机和活塞机整机组装车间、研发中心，建筑面

积 8010.868m2

2层成品材料仓库、成品材料仓库、机体组装、3条水性喷

漆线，建筑面积 7075.952m2

3层为原材料仓库、、机体组装，建筑面积 3914.950m2

品管组
西南侧铁皮厂

房（共 1层）

包括水压区和探伤室，水压区占地面积 420m2，探伤室占地

面积 150m2

涂装组
西侧铁皮厂房

（共 1层）

占地面积 7000m2，涂装打磨贴门板海绵、2间手工喷漆室、

仓库料堆场、工务料堆场

公用工程

供水 由市政统一供水

供电 由市政统一供电

排水 厂区施行雨污分流

辅助工程

原料仓库 A栋厂房 3层

半成品仓库
B栋厂房 2层；

E栋厂房 3层钣金半成品仓库

成品仓库 C栋厂房 3层、D栋 3层

罐体

润滑油罐体 2个，容积均为 40T，最大单个罐体储量 28T；

二氧化碳充装罐体 1个；乙炔小气瓶 500个，规格 30L，最

大储量 30个。

化学品仓库 A栋西北侧铁皮厂房 1F，储存水性漆。

环保

工程
废水

生活污水 7个化粪池，总容积 140m3

生产废水

1座污水处理站，处理能力 50t/d，处理工艺混凝沉淀

1个絮凝沉淀池，处理能力 10t/d，喷淋塔废水经絮凝沉淀处

理后循环使用

脱脂除锈废水设有一个隔油池，处理能力 10t/d



厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表

5

废气

焊接烟尘

E栋厂房 2层每个焊接工位上设集气罩，共 50个集气罩，

收集的焊接烟尘分别经 4套脉冲除尘器，每套风量

35000m3/h，最终 1根排气筒，h=18m，合并风量 140000m3/h；

另外有 4个点焊工位采用 4台自动焊接烟尘净化器处理后于

车间内排放。

B栋厂房 1层每个焊接工位上设集气罩，共 23个集气罩（其

中 1层车间内 7个，1层车间外南侧 16个），收集的焊接烟

尘引至楼顶排放，风机风量分别 28800m3/h、37830m3/h，2

根排气筒 h=15m、h=15m；另外有 5个点焊工位采用 5台自

动焊接烟尘净化器处理后于车间内排放。

喷水性漆、烘干

废气

A栋厂房 1层在每个喷漆工位上设有收集系统，收集的废气

经 3套“水喷淋+UV光解+活性炭吸附装置”处理，单套风机

风量 30000m3/h，最终经 1根 18m排气筒（P8）排放

油烟废气 2套油烟净化装置，1根排气筒

噪声 选用低噪声设备，并设置减振基础等隔音降噪措施。

固废

生活垃圾 生活垃圾委托环卫部门统一处理

一般固废
厂区南侧设有 1个一般固废暂存间，面积 200m2，一般工业

固废综合利用处置

危险废物
厂区北侧设有 1个危险废物暂存间，面积 100m2，委托有资

质单位回收处置

（2）现有项目生产设备

现有项目使用的生产设备具体见表 2.1.2。

表 2.1.2 现有项目生产设备一览表

所在厂房 设备名称 型号/类型
实际数量

（台）

C栋厂房

1层生产

车间

数控立车床 SKCL-450 1

数控螺杆铣床 SK6432、QH2-053A、QH2-055 9

砲塔铣床 7HG[*5358] 1

双头中心孔研磨机 M4735A*1000-2、2M8015 2

立式车床 C5112A 1

螺杆磨床 SK7032*10 4

铣打机 ZK8215-500、ZK8235A-1000 2

数控车床

CY-K800n、SKCL-450、CY-K500、

CY-K360N、CTX310、PUMA280、PUMA

3100XLM

22

立式加工中心 R600、MYNX545/40、CMV920 10

卧式加工中心 ACE-HM500、MAR-500H 5

线切割机 DK7732 2



厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表

6

立式钻攻中心 DMG1035VECO 4

数控车床 PUMAGT2600M、PUMAGT2600LM 4

数控外圆磨床 H234、H234×2000/DM、GAH-35100CNC 6

D栋厂房

1层生产

车间

卧式加工中心

NHC4000、MA-500HII、NHC6300-st、

DMC75H、MAR-500H、NHX8000、

NHX8000-N

26

动平衡机 HM3BU、HM10BK 2

对刀仪 UNO20170 1

三坐标测量仪 CMM MMZ T 21/32/16、FLY15108 5

螺杆磨床
QH2-M15A、QH2-M35AT、QH2-M35、

TG350E
15

D栋厂房

2层生产

车间

油压机 / 8

主机试机台 / 1

E栋厂房

1层生产

车间

激光切割机 L3-30、Trulaser3030 8

折弯机 PSH-70/2500SE、WF67Y-63/2500 12

辊压机 / 1

冲床 HPE-3058、JH21-160、J2IS-80 7

攻钻两用床 JZS-25、Z5035 3

攻牙机 SWJ-16 1

台式钻床 T-40 1

E栋厂房

2层生产

车间

点焊机 DIT-150D 1

底座机器人焊接系统 TA1400 2

底座焊接系统 TM1800GⅢ 1

焊接机械工作站 MA1440、TM1400GⅢ 4

台式钻床 2406B-1 1

焊接工作位 / 50

B栋厂房

1层生产

车间

砲塔铣床 M4[*3525]、 2

万能升降台铣床 XA6132、XA6142A-T 5

卧式车床 CA6150A、CD6250B、CW6293B 10

钻床 Z5140A、JZ-25 9

攻钻两用床 Z5040、Z5050 5

攻牙机 WSW-U020 1

自动内孔研磨机 B600 2

插床 B5020E 1

摇臂钻床 Z3050*16/1 1



厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表

7

裁料机 GSB-2C 1

平面磨床 YH-006 1

卷桶机 W115-16*2000 3

埋弧焊机 ZD5-1250B 1

离合器攻牙机 LG-T-40 1

A栋厂房

1层生产

车间

管端成型机 SG40N0 2

弯管机 DW38DNC 4

金属圆锯机 YJ275Q 2

发电机 UC1274624、THS-200S4 3

螺杆空压机主机性能试验测

试系统装置
45KW、160KW、315KW 3

水性喷漆线 / 3

前处理线 / 1

A栋厂房

2层生产

车间

卧式油压机 / 1

卧式油压机 / 1

啮合仪 / 1

台式钻床 2406B-1 1

西侧铁皮

厂房

水帘喷漆台 / 0

手工喷漆室 / 0

试水区 电动试压泵 DSB-2.5 1

（3）现有工程环保设施

①废水处理设施

根据现场勘查，在 2019年 12月之前的由于项目所在区域污水管网未完善，产生的

废水不能接入市政污水管网，因此项目产生的生产废水和生活污水一并排入厂区废水站

处理达《厦门市水污染物排放标准》(DB35/322-2011)表 1一级标准排入周边水体。

2020年 1月起，我司自建污水管道及加压排水泵，将生活污水和生产废水分开处理，

其中生活污水经化粪池处理后，生产废水经厂区废水站处理达标后，再分别排入下山头

社区污水管网后排入西柯镇下山头村污水集中纳管治理项目一体化泵站，出水接入美溪

道市政污水管网，最终纳入同安污水处理厂，目前已取得城镇污水排入排水管网许可证

（附件 3）。

根据现场勘查可知，目前公司于厂区内建设有 7座三级化粪池（总容积 140m3）、

A栋生产厂房北侧建设 1座污水处理站（设计处理能力 50t/d），设计的处理工艺为絮凝

沉淀。污水处理站污水处理工艺流程见图 2.1.1。



厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表

8

图2.1.1 生产废水处理工艺流程图

生产废水处理工艺原理：污水主要污染物为悬浮物及 COD，经过调节池调节后，

使进水水质处于稳定及均衡的状态，并经调节池添加 pH值调整，以满足偏碱性条件，

之后在二级化学混凝池加入 PAC（聚合氯化铝）、PAM（聚丙烯酰胺），因混凝剂为

电解质，在碱性条件下在废水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒

沉降，再利用絮凝剂的架桥、网捕作用使小颗粒变成易沉淀大颗粒。二沉池上清液进入

多介质过滤池，经过滤后的废水可达标排放，而沉淀池底部的污泥经压滤机压滤脱水后

收集暂存于危废仓库。

②废气处理设施

现有工程 E栋厂房 2层每个焊接工位上设集气罩，共 50个集气罩，收集的焊接烟

尘分别经 4套脉冲除尘器，每套风量 35000m3/h，最终 1根 18m高排气筒，另外有 4个

点焊工位采用 4台自动焊接烟尘净化器处理后于车间内排放；B栋厂房 1层每个焊接工

位上设集气罩，共23个集气罩，收集的焊接烟尘引至楼顶排放，风机风量分别28800m3/h、

37830m3/h，2根 15m高排气筒；A栋厂房 1层每个喷漆工位均设有集气设施，收集的

喷漆废气经“水喷淋+UV 光解+活性炭吸附装置”处理，单套风机风量 30000m3/h，最终

经 1根 18m排气筒（P8）排放。

③噪声降噪措施

现有工程生产噪声源主要是风机、生产设备等噪声，企业采取了隔声、减振等降噪

措施。

④固废处置措施

现有工程固废主要为一般固废、危险废物和生活垃圾；我司已分别配套了各类固废

的分类存放区，并分类规范委托相关单位处理、处置。



厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表

9

1.3改建项目概况

本次改扩建项目厂房主要依托现有项目已建的厂房，主要改扩建内容为新增 1条喷

粉线、3条水性喷漆线替代原有油性喷漆台及喷漆室。公司委托编制的《粉末水性漆涂

装线技改项目环境影响报告表》于 2020年 4月 30日取得厦门市同安生态环境局的环评

批复，但由于精益生产动线调整，喷粉涂装线由原定的厂区 E 栋 3 层调整为 A栋 2层

西南侧，故公司重新委托编制《粉末水性漆涂装线技改项目环境影响报告表》（重新报

批），并于 2020年 6月 22日取得厦门市同安生态环境局的环评批复，已批复的规模为

新增 1条喷粉线、3条水性喷漆线取代现有油性喷漆线，预计年喷粉/喷水性漆金属件 50

万件（其中喷粉金属件 20万件、喷水性漆金属件 30万件）。

目前水性漆线已于 2020年 5月投入生产，并于 2020年 6月完成自主验收（详见附

件 2），而喷粉线于 2020年 10月投入试生产，属于本次验收内容。本次喷粉线部分的

规模为新增 1条喷粉线，预计年喷粉金属件 20万件（折合 794件/d）。公司实际设计生

产规模与环评一致，目前公司实际规模为 1条喷粉线，喷粉金属件 635件~715件/d，为

设计生产规模的 80~90%，在环评批复设计生产规模范围内。

改建项目员工人数不新增，年工作 252天，日工作 10小时。改建项目主体工程为

喷粉车间，辅助工程主要为原料仓库、成品仓库等，公用工程主要为给排水、供电设施、

供气等，环保工程为废水站、一般固废暂存区、危废暂存间等，均依托现有工程。

具体项目主要建设内容详见表 2.1.3。

表 2.1.3 项目主要建设内容一览表

分类
工程组成及

建设内容

环评及批复建设内容 实际建设内容
变化情况

建设规模 位置 建设规模 位置

主体工

程
喷粉车间

建筑面积 765m2，新

建 1条喷粉生产线

A栋生产厂

房2层西南

侧

同环评 同环评 不变

辅助工

程
原料仓库 依托现有 同环评 不变

公用工

程

供水供电

依托现有

同环评 不变

排水 同环评 不变

液化石油气 同环评 不变

废

水
生产废水

新增排水管道，处理依托现有废

水处理站，处理能力50t/d
同环评 不变



厦门东亚机械工业股份有限公司粉末水性漆涂装线技改项目（喷粉线部分）竣工环境保护验收监测报告表

10

环

保

工

程

废

气

烘干废气

喷粉固化废气：集气罩，1套活性

炭吸附装置，风机风量3000m3/h，
处理后废气并入排气筒P8

喷粉固化废气：集气

装置，依托现有水性

漆线其中1套“水喷淋

+UV光解+活性炭吸

附装置”，风机风量

3000m3/h，处理后废

气并入排气筒P8

废气处理装置

由新建1套活性

炭吸附装置改

为依托水性漆

线现有其中1套
“水喷淋+UV光
解+活性炭吸附

装置”处理，废

气排放口不变

喷粉废气

粉末回收装置（2套旋风除尘器+
滤芯回收器），总风机风量

11500m3/h；处理后废气并入排气